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Social indicaToRS of The qualiTy of 
life of The PoPulaTion of The RePublic of KazaKhSTan: 

analySiS and evaluaTion

Indicators of level and quality of life are intended to reflect the degree of social and economic 
relations in the country. The modern state can develop only under the condition that its economic 
and social policy has as its reference point the level of growth and quality of life. This article re
flects the social indicators of the quality of life of the population of the Republic of Kazakhstan. The 
main key indicators of the social block of the quality of life of the population were determined, the 
calculation of integral indices was carried out, on the basis of which the typology of the regions 
of Kazakhstan on the social block of the level of quality of life of the population was carried out. 
The social block of indicators of the quality of life of the population in the regions of Kazakhstan is 
presented by statistical data in the dynamics on such subblocks as education; science and innova
tion; health care; culture; security; living conditions; social infrastructure; social security, leisure and 
recreation. The key indicators characterizing the quality of the population’s life in the social unit 
are: the cumulative education enrollment rate for the population aged 624; index of real incomes 
of the population; physicians per 10 000 people; housing provision of the population; the number 
of recipients of state social benefits. These key social indicators reflect the social wellbeing of the 
population in the regions.

Key words: Republic of Kazakhstan, quality of life of the population, social indicators, typology of 
regions, key indicators.
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Қазақстан республикасы өмір сүру сапасының  
әлеуметтік көрсеткіштері: талдау және бағалау

Халықтың өмір сүру деңгейі мен сапасының көрсеткіші елдегі әлеуметтікэкономикалық 
қатынастардың даму деңгейін көрсетуге арналған. Қазіргі заманғы мемлекет әлеуметтік
экономикалық саясаттың азаматтардың өмір сүру деңгейі мен сапасын көтергенде ғана дами 
алады. Бұл мақала Қазақстан халқының өмір сүру сапасының әлеуметтік көрсеткіштерін 
көрсетеді: халықтың өмір сүру сапасының әлеуметтік блогының негізгі көрсеткіштері 
айқындалды, Қазақстанның аймақтарының типологиясы халықтың өмір сүру сапасы деңгейінің 
әлеуметтік блогында жүргізілді, интегралдық индекстерді есептеу жүргізілді. Қазақстанның 
өңірлерінде халықтың өмір сүру сапасының индикаторларының әлеуметтік блогы динамикада 
білім ретінде осындай қосалқы блок бойынша статистикалық деректермен ұсынылған; ғылым 
мен инновациялар; денсаулық сақтау; мәдениет; қауіпсіздік; тұрғын үй жағдайлары; әлеуметтік 
инфрақұрылым; әлеуметтік қамсыздандыру және демалыс. Әлеуметтік бірліктегі халықтың өмір 
сүру сапасын сипаттайтын негізгі көрсеткіштер: 624 жас аралығындағы халықтың білім деңгейі; 
халықтың нақты табысының индексі; дәрігерлермен қамтамасыз ету; тұрғындарды тұрғын үймен 
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қамтамасыз ету; мемлекеттік әлеуметтік жәрдемақылар алушылар саны. Бұл негізгі әлеуметтік 
көрсеткіштер өңірлердегі халықтың әлеуметтік әлауқатын көрсетеді.

түйін сөздер: Қазақстан Республикасы, халықтың өмір сүру сапасы, әлеуметтік көрсеткіштер, 
өңірлердің типологиясы, негізгі индикаторлар. 
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социальные показатели качества жизни населения  
республики казахстан: анализ и оценка

 
Показатели уровня и качества жизни населения призваны отражать степень развития 

социальноэкономических отношений в стране. Современное государство может развиваться 
только при условии, что его социальная и экономическая политика имеет своим ориентиром рост 
уровня и качества жизни граждан. В данной статье отражены социальные показатели качества 
жизни населения Республики Казахстан: были определены основные ключевые индикаторы 
социального блока качества жизни населения, проведен расчет интегральных индексов, 
на основании которых проведена типология регионов Казахстана по социальному блоку 
уровня качества жизни населения. Социальный блок показателей качества жизни населения 
по регионам РК в динамике представлен статистическими данными по таким подблокам, 
как образование; наука и инновации; здравоохранение; культура; безопасность; жилищные 
условия; социальная инфраструктура; социальное обеспечение, досуг и отдых. Ключевыми 
индикаторами, характеризующие качество хизни населения по социальному блоку являются: 
совокупная доля охвата образованием населения в возрасте 624 г.; индекс реальных денежных 
доходов населения; обеспеченность врачами; обеспеченность населения жильем; численность 
получателей государственных социальных пособий. Эти ключевые социальные индикаторы 
отражают социальное самочувствие населения в регионах. 

ключевые слова: Республика Казахстан, качество жизни населения, социальные показатели, 
типология регионов, ключевые индикаторы.

Introduction 

Improving the quality of life of the population is 
the most important task of the social and economic 
policy of the state. the state policy of the repub-
lic of Kazakhstan is defined as socially oriented, 
aimed at the long-term development of qualitative 
indicators of the population’s life. To achieve this, 
the state develops and implements many state de-
velopment programs: “Strategic Development Plan 
of the Republic of Kazakhstan until 2020”, Strategy 
“Kazakhstan-2050”: a new political course of the 
established state”, Message from the President on 
October 5, 2018 “Growth of Welfare Kazakhstan 
people: raising incomes and quality of life”, etc.

Quality of life is recognized by the international 
community as one of the main indicators charac-
terizing the level of development of countries. the 
search for new ways of economic development has 
led to the realization that only the quality of life can 
most express the goals of the world community, be-
cause the humanity is on the way of transition to a 
new civilization - “quality civilization”.

Quality of life is a broad and multifaceted con-
cept and should be considered in four aspects: eco-

nomic, demographic, social and environmental. It 
includes not only the level of consumption of ma-
terial goods and services (standard of living), but 
also health, life expectancy, the state of the envi-
ronment, etc.

The existing objective difficulties in the mea-
surement and comprehensive assessment of the 
quality of life are due to the fact that the quality of 
life covers directly or indirectly almost all spheres 
of human activity, many of which cannot be quan-
tified. Until now, the scientific community has not 
developed generally accepted set of indicators for an 
objective assessment of the quality of life.

one of the many approaches to assessing the 
quality of life is an economic approach. It uses to 
analyze social indicators of quality of life. Social in-
dicators are often described as “statistical structures 
based on observations, usually quantitative that give 
us an idea of a certain aspect of social life” (Kordos, 
1990). However, not all data obtained from statisti-
cal and sociological surveys can be used as social 
indicators.

A social indicator can be as objective indicators 
reflecting the position associated with a specific as-
pect of public life, and which indicates changes in 
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this position, as well as subjective indicators showing 
how various segments of the population consider the 
objective position (or its change). Using subjective 
indicators, you can provide independent assessments 
of people participating in the study. these assess-
ments depend on the individual value system.

Geographical approach to quality of life re-
search is indispensable. Geographical science con-
siders the quality of life as an integral phenomenon, 
determined by many factors, namely human health, 
economic, social, political, environmental, and nat-
ural and other conditions of his life, as well as the 
subjective assessment of the individual of various 
aspects of his life. It should be noted that the geo-
graphical approach to the definition of the quality of 
life differs from others in that geographers, in addi-
tion to the social and economic sphere, distinguish 
the environment as one of the fundamental factors in 
shaping the quality of life of the population.

Material and methods
The informational basis of the work was statisti-

cal and stock materials of the Committee of Statis-
tics of the republic of kazakhstan using the sys-
tem, analytical, comparative-geographical methods. 
the linear scaling method for calculating indices of 
quality of life of the population used in calculating 
the human development index, based on determin-
ing reference points (maximum and minimum val-
ues of indicators) and thus shows the real location 
of the indicator of each specific region between do 
them. the scoring method: as reference standards or 
standards can be selected: the maximum or average 
value of this indicator for a specific region or place; 
the actual value of this indicator for the base period 
(previous year, any other period); rational norm re-
flected in regulatory and legal documents.

Results and discussion
The works of geographers have enriched the ex-

isting methods of quality of life with their complex-
ity, spatial aspect of the study. It should be noted 
that geographers used a combination of objective 
and subjective approaches to assessing the quality 
of life of the population. 

From the position of social and economic ge-
ography, quality of life is one of the key categories 
that allows you to measure the social, economic and 
environmental performance of territories. Social and 
economic systems include the specifics of the life 
values of the population of a particular territory, sat-
isfaction with life in general and its individual ele-
ments, resources of territories, living conditions of 
people, etc (Ostasiewicz, 2004; Ruževičius, 2014: 

28). As a structural concept, quality of life includes 
the quality of the population (demographic charac-
teristics, health, education), the quality of the liv-
ing environment (natural and environmental condi-
tions, the economic development of the territory, the 
development of social infrastructure, the level of 
personal safety senses) and the quality of the popu-
lation’s activities (labor, leisure, everyday life, spiri-
tual, cultural and social and political) (Jankowska, 
2014: 5; Marcel, 2014: 167).

russian economic geographers, such as the 
founder of population geography, r.M. kabo, the 
founder of economic geography, N.N. baransky and 
others suggested the need to study the territorial dif-
ferences in the way people live. As it can be seen 
from research, in the 60–70s of the 20th century the 
very concept of “quality of life” was not directly 
used in the works of Soviet geographers.

Modern russian geographers in their research 
offer their own definitions and methods for assess-
ing the quality of life, analyze the quality of life of 
the population in individual regions of the russian 
Federation, various types of settlements, and give 
practical recommendations for improving the qual-
ity of life in individual territorial entities.

Along with the ecological and geographical ap-
proaches to the study of quality of life, individual 
researchers allocate еру separately synthesizing 
ecological-geographical approach based on the fol-
lowing positions that the factors and indicators of 
differentiation of the living environment affect the 
quality characteristics of the population, primarily 
health and quality of life.

Kazakhstan scientists in the field of economics, 
sociology, ecology and other sciences researched 
various aspects of the problems of the quality of life 
of the population. However, the geographical ap-
proach to assessing the quality of life is poorly rep-
resented by domestic geographers (National Atlas of 
the Republic of Kazakhstan, 2010).

Proceedings on the assessment of habitat quality 
can be found in researches of A.Zh. Abilov (Abilov, 
2013: 142). In the researches of Sh.M. Nadyrov the 
problems of the spatial organization of the territory 
of the Republic of Kazakhstan and quality of life of 
the population of kazakhstan inclusively are con-
sidered (Nadyrov, 2008: 300). In the doctoral the-
sises of e.zh. Imashev and b.v. Shkurinsky the sep-
arate socio-geographical, economic-geographical, 
environmental-geographical indicators of the West 
Kazakhstan region are considered (Imashev, 2011; 
Shkurinsky, 2014: 35). 

In the scientific works of G.N. Nyussupova and 
her PhD students A.M. kalimurzina and G.k. kai-
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ranbayeva quality of life and its various indicators 
are considered from the point of view of territorial 
differences at the macro-, meso- and microlevels 
(Nyussupova, 2011: 75).

In the scientific project “Development and cre-
ation of an electronic atlas of socio-demographic 
development of the regions of the republic of ka-
zakhstan using GIS technology and information pro-
tection” under the supervising of G.N. Nyussupova 
a detailed analysis of socio-demographic indicators 
of the quality of life is conducted and the atlas of the 
socio-demographic development of the republic of 
Kazakhstan is created (Nyussupova, 2015).

In this project, the key indicators that charac-
terize the quality of life of the population of the 
regions of the republic of kazakhstan are selected 
to calculate the integral indices of social indicators. 
The social block of indicators of the quality of life 
of the population of kazakhstan by the regions in 
the dynamics presents by statistical data on 9 sub-
blocks: education; science and innovation; health 
care; culture; security; living conditions; social in-
frastructure; social security, leisure and recreation. 
The key indicators characterizing the quality of the 
population’s life in the social unit are: the cumula-
tive education enrollment rate for the population 
aged 6-24; index of real incomes of the population; 
physicians per 10 000 people; housing provision of 
the population; the number of recipients of state so-
cial benefits. These key social indicators reflect the 
social well-being of the population in the regions 
(Nyussupova, 2018; Atlas of socio-demographic 
development of the regions of the republic of ka-
zakhstan).

For all the above-mentioned key indicators the 
calculation of indexes were made using the linear 
scaling method in the dynamics for 1999–2017. The 
linear scaling method is based on determining refer-

ence points (maximum and minimum values   of indi-
cators) and shows the real location of key indicators 
of each specific region between them.

All key indicators of the quality of life of the 
population of the regions of the republic of kazakh-
stan for 1999, 2009, 2017. were correlated accord-
ing to 5 types of quality of life: with a high level, 
with a level above average, with an average level, 
with a level below average, with a low level.

Carrying out a typology on key indicators of 
social indicators revealed that in 1999 the indicator 
of the cumulative share of education enrollment at 
the age of 6-24 years old was the highest in Almaty 
(90.4%), the lowest figure was recorded in Astana 
(58.5), Almaty and Zhambyl regions (63.4% and 
63.7%, respectively) (Information-analytical system 
“Taldau” of the Committee of Statistics of the Re-
public of Kazakhstan).

In 2009, the highest level of the total share of ed-
ucation coverage was recorded in Almaty (123.9%) 
and Astana (88.2%), and the lowest share was in 
Kostanay (66.8%) and Almaty (61.3%). and North 
Kazakhstan regions (60.2%).

the analysis of the types of regions by the level 
of the cumulative share of education enrollment at 
the age of 6–24 years, from 1999 to 2009, showed 
that this indicator in Astana increased by 30%. Since 
2009, Almaty and Astana are leaders in this indica-
tor. Also, the West Kazakhstan and Karaganda re-
gions are included in the type of regions with an 
average level of the cumulative share of education 
enrollment. kostanay, Almaty and North kazakh-
stan regions are included in the type with a low level 
of this indicator.

In 2017, a high level of the cumulative share 
of educational attainment remains in Astana and 
Almaty, low rates - in Kostanay, Almaty and North 
Kazakhstan regions (Table 1).

Table 1 – typology of the regions of the republic of kazakhstan by the level of the cumulative share of education coverage of the 
population aged 6-24

Types of regions with the 
level of aggregate education 

enrollment

years

1999 2009 2017

With high level Almaty Almaty
Astana

Almaty
Astana

Index range higher than 0,90 Higher than 0,85 Higher than 0,85

higher than average Aktobe; Mangystau;
Atyrau; West Kazakhstan;

Mangystau; West Kazakhstan;
karaganda

West Kazakhstan;
Karaganda;

Index range 0,70 - 0,90 0,75 - 0,85 0,75 - 0,85
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Average level Karaganda;
Pavlodar;

South Kazakhstan;
Atyrau;
Aktobe

Aktobe; Zhambyl
South Kazakhstan;
Akmola; Atyrau;

Index range 0,68 - 0,70 0,71 - 0,75 0,71 - 0,75

Below average
Kyzylorda; Akmola;

East Kazakhstan; South 
Kazakhstan;

North Kazakhstan; Kostanay;

East Kazakhstan; Zhambyl;
Pavlodar; Kyzylorda;

Akmola
Mangystau; Pavlodar;

East Kazakhstan; Kyzylorda;

Index range 0,65 - 0,68 0,67 - 0,71 0,67 - 0,71

Low level Zhambyl; Almaty; Astana Kostanay; Almaty; North 
Kazakhstan;

Kostanay; Almaty; North 
Kazakhstan;

Index range below 0,65 below 0,67 below 0,67

Conducting a typology of the regions of ka-
zakhstan in terms of the index of real incomes of the 
population revealed that in 1999 the highest indica-
tor was recorded in West Kazakhstan (129.7), Al-
maty (177.6), Mangystau (117.2), Zhambyl (114.7) 
regions and in Almaty (116.6). Low indices of the 
population’s real income in 1999 were in Karaganda 
(104.4) and in East Kazakhstan regions (101.0).

In 2009, there was a decrease in the index of real 
incomes of the population in all regions of kazakh-
stan. The highest rates were mentioned in the North 
Kazakhstan (106.0) and Zhambyl regions (105.7), 

and low rates - in Aktobe (90.6) and Mangystau re-
gions (84.6).

the analysis of the types of regions by the level 
of the index of real incomes of the population re-
vealed that in the period from 1999 to 2017, the 
karaganda and east kazakhstan regions from the 
type with a low level of this indicator turned into 
the type above the average. In 2017, the Mangystau 
and South Kazakhstan regions were included in the 
type of regions with a low level of the index of real 
incomes of the population among the regions of the 
Republic of Kazakhstan (Table 2).

Table 2 – typology of the regions of the republic of kazakhstan by indices of real money incomes of the population

Types of regions with the 
level of real incomes of the 

population

years

1999 2009 2017

high level West Kazakhstan North kazakhstan
zhambyl

Atyrau
east kazakhstan

Index range Higher than 0,7 higher than 0,4 higher than 0,46

higher than average
Almaty

Mangystau
Almaty city; Zhambyl

West Kazakhstan
Akmola; Astana

kyzylorda
east kazakhstan

karaganda
zhambyl
Aktobe

kostanay

Index range 0,57 - 0,7 0,3 - 0,4 0,42 - 0,46

Average level
South kazakhstan
Aktobe; Kyzylorda

Astana

karaganda
Atyrau

South kazakhstan
Astana; North Kazakhstan
Akmola; West Kazakhstan

Index range 0,5 - 0,57 0,26 - 0,3 0,35 - 0,42

Below average
Atyrau; North Kazakhstan

Pavlodar; Akmola
kostanay

Kostanay; Pavlodar
Almaty city; Almaty

Pavlodar; Kyzylorda
Almaty; Almaty

Index range 0,43 - 0,5 0,2 - 0,26 0,25 - 0,35

Low level karaganda
east kazakhstan

Aktobe
Mangystau

Mangystau
South kazakhstan

Index range below 0,43 below 0,2 below 0,25
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the typology of the regions of kazakhstan in 
terms of physicians per 10,000 people showed that 
in 1999 the type of level of regions with a high rate 
included Almaty (74.8 per 10 thousand people) and 
Astana (67.3 per 10 thousand people). Moreover, 
low rates were noted in Karaganda (24.4 per 10 
thousand people), North Kazakhstan (23.3 per 10 
thousand people) and Almaty (20.7 per 10 thousand 
people) regions.

In 2009 and 2017, the type of regions with a 
high level of physicians per 10,000 people included 
Almaty and Astana, exceeding the national average 
by 2 times. karaganda region has moved to the type 
of regions with a higher average level. The regions 
with a low level of physicians per 10,000 people 
from 1999 to 2017 remain Almaty (23.3 per 10 thou-
sand people) and Kostanay (26.6 per 10 thousand 
people) regions (Table 3).

Table 3 – Typology of regions of the Republic of Kazakhstan on the level of physicians per 10 000 people

Types of regions with level of 
physicians per people 10,000 

people

years

1999 2009 2017

With a high level of Almaty Astana
Almaty

Astana
Almaty

Astana
Almaty

range index over 0,600 over 0,600 over 0,600

With level above an average West Kazakhstan
the South kazakhstan

Aktobe; Kyzylorda 

Aktobe; Karaganda;
East Kazakhstan;

Pavlodar; Mangystau 
Karaganda; Aktobe

east kazakhstan 

Index range 0,2 -0,6 0,2 -0,6 0,3 -0,6

With the average level Pavlodar
east kazakhstan

kyzylorda
The West Kazakhstan

Atyrau 

Kyzylorda; Mangystau
The West Kazakhstan

The South Kazakhstan; 
Pavlodar

Index range 0,13 - 0,2 0,13 - 0,2 0,15 - 0,3

With level below an average

Kostanay; Atyrau
Akmola; Mangystau

Zhambyl Akmola; South 
kazakhstan

zhambyl

Akmola; South Kazakhstan
Zhambyl; North Kazakhstan

kostanay 
North Kazakhstan;

Akmola; Atyrau
Zhambyl; Kostanay

Index range 0,060 - 0,13 0,050 - 0,13 0,050 - 0,15

With the low level
karaganda

the North kazakhstan
Almaty

Almaty Almaty

Index range lower than 0,060 lower than 0,050 lower than 0,050-

the analysis of the types of regions of the re-
public of kazakhstan in terms of housing provision 
showed that in 1999 the high rates were in Pavlodar 
(20.2 square meters per person), Karaganda (20.0 
square meters per person) and Kyzylorda (19.1 
square meters per person) regions. Low rates were 
in South Kazakhstan (13.8 square meters per per-
son) and Kostanay regions (13.8 square meters per 
person).

In 2009, the regions with high housing provision 
were Astana (21.5 square meters per person), Kara-
ganda region (21.3 square meters per person) and 
Pavlodar (20.7 square meters per person) regions. 

The low level of housing provision was recorded in 
Mangystau (15.8 square meters per person), Zhamb-
yl (15.7 square meters per person) and Almaty (15.6 
square meters per person) regions.

 Analysis of the types of regions in terms of 
the level of housing provision for the years 1999-
2017 showed that there is a positive trend in the 
republic. The type with a high level of housing 
provision of population includes the cities of 
Almaty and Astana. Since 2009, their indicators 
have increased and in 2017, the indicator of hous-
ing provision exceeded the national average by 
8 square meters per person. Almaty region (18.5 
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square meters per person) and Zhambyl region 
(16.3 square meters per person) were included in 

the type of regions with a low level of housing 
supply (Table 4). 

Table 4 – typology of regions of the republic of kazakhstan on the level of housing provision of the population 

Types of regions with level 
security of the population with 

housing

years

1999 2009 2017

With high level Pavlodar; Karaganda
kyzylorda

Astana; Karaganda
Pavlodar

Astana
Almaty

Index range over 0,35 over 0,45 over 0,70

With level above an average
the North kazakhstan

Almaty
Akmola

the North kazakhstan
kostanay region
Almaty; Akmola
east kazakhstan

Karaganda; Mangystau
Pavlodar; Akmola
Kostanay; Aktobe

Index range 0,25 - 0,35 0,35 - 0,45 0,50 - 0,70

With the average level
east kazakhstan

The West Kazakhstan
Aktobe

South kazakhstan
 the North kazakhstan

Index range 0,13- 0,25 0,25- 0,35 0,45- 0,50

With level below an average

Atyrau; Mangystau
zhambyl
Almaty
Astana

Aktobe
kyzylorda

The West Kazakhstan
Atyrau

Atyrau;
The West Kazakhstan

east kazakhstan
kyzylorda

the South kazakhstan

Index range 0,050 - 0,13 0,20 - 0,25 0,35 - 0,45

With low level
the South kazakhstan

kostanay 
Mangystau; Zhambyl

Almaty Almaty
zhambyl

Index range lower than 0.050 lower than 0,20 lower than 0,35

the analysis of the types of regions of kazakh-
stan in terms of the number of recipients of state 
social benefits revealed that in 1999, the South Ka-
zakhstan (111,971 people) and Almaty (75,527 peo-
ple) regions had a high level. The lowest level was 
in Mangystau (18,420 people) region and in Astana 
(15 831 people). 

In 2009, South Kazakhstan (114 334 people) 
and Almaty (79 398 people) regions were among the 
regions with the highest rate of recipients of state 
social benefits. Low rates were in Atyrau (20 762 

people), Mangystau (20 139 people) regions and in 
Astana (17 609 people).

Analysis of the types of regions by the level 
of recipients of state social benefits for 1999-2017 
showed that the number of recipients of social ben-
efits is growing in the republic. The type of regions 
with a high level of recipients of social benefits in-
clude Almaty, karaganda and South kazakhstan 
regions. The type of regions with a low level of 
recipients of state social benefits include West Ka-
zakhstan, Mangystau regions and Astana (Table 5).

Table 5 – Typology of regions of the Republic of Kazakhstan on the level of recipients of the welfare social benefits

Types of regions with the 
level of recipients of the 
welfare social benefits

years

1999 2009 2017

With high level
South kazakhstan

Almaty 
South kazakhstan

Almaty South kazakhstan
Almaty; Karaganda
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Index range over 0,5 over 0,5 over 0,4

With level above an 
average

east kazakhstan
karaganda
zhambyl 

karaganda
east kazakhstan

zhambyl 

east kazakhstan
zhambyl
Almaty

Index range 0,2 - 0,5 0,2 - 0,5 0,2 - 0,4

With the average level
Almaty; Kostanay

Akmola; North Kazakhstan
Kyzylorda; Pavlodar 

Almaty; Kostanay
Kyzylorda;

Akmola 
Kyzylorda; Kostanay

Aktobe; Akmola 

Index range 0,13 - 0,2 0,13 - 0,2 0,12 - 0,2

With level below an 
average

West Kazakhstan
Aktobe
Atyrau 

North Kazakhstan; Pavlodar; 
Aktobe; 

West Kazakhstan 
Pavlodar; Astana

Mangystau; North Kazakhstan

Index range 0,050 - 0,13 0,090 - 0,13 0,091 - 0,11

With low level Mangystau
Astana

Astana; Atyrau
Mangystau

West Kazakhstan Astana
Atyrau

Index range lower than 0,050 lower than 0,060 lower than 0,091

Conclusion

According to the results of the typology of the 
regions by social indicators it was revealed that 
there is an improvement in the social status of the 
population in the whole republic. Since 1999, there 
has been an increase in the total share of education 
coverage by 4.4%, reaching in 2017 71.5%. 

Analysis of the types of regions by the level of 
the index of real incomes of the population revealed 
that in the period from 1999 to 2017, the Karaganda 
and East Kazakhstan regions from the type with a 
low level of this indicator turned into the type above 
the average. Mangystau and South kazakhstan re-
gions in 2017 entered to the type of regions with a 
low level of the index of real incomes of the popula-
tion among the regions of the republic of kazakh-
stan

In 2009 and 2017, the type of regions with a 
high level of physicians per 10 000 people included 
Almaty and Astana cities, exceeding the national av-
erage by 2 times. karaganda region has moved to 
the type of regions with a higher average level. The 
regions with a low level of physicians per 10 000 
people from 1999 to 2017 remain the Almaty and 
kostanay regions.

According to the level of provision of the 
population with housing provision for 1999-2017 
showed that there is a positive trend in the repub-
lic. The type with a high level of housing provision 

of population includes Almaty and Astana cities. 
Since 2009, their indicators have increased and in 
2017 in these cities the housing provision index ex-
ceeded the national average by 8 sq.m. per person. 
The type of regions with a low level of housing 
provision included Almaty and zhambyl regions. 
the housing provision of the population increased 
from 16.4 sq.m. per person in 1999 to 21.4 sq.m. 
per person in 2017

According to the level of recipients of state so-
cial benefits for 1999-2017 this indicator is grow-
ing in the republic. The type of regions with a high 
level of recipients of social benefits include Almaty, 
karaganda and South kazakhstan regions. the type 
of regions with a low level of recipients of state so-
cial benefits include the West Kazakhstan, Mangys-
tau regions and Astana.

kazakhstan has proclaimed a policy of building 
a welfare state with high standards of living. This 
position is reflected in the messages of the head of 
state. This is confirmed by the current Message of 
the President “Growth of the welfare of Kazakh-
stanis: improving incomes and the quality of life”, 
which is a sustainable strategy for improving the 
quality of life of Kazakhstan people (N.Nazarbayev, 
2018). The core of the Message has become a social 
theme. the President of kazakhstan stressed that the 
state fulfills all of its social obligations, provides sal-
ary increases, and takes measures to solve the hous-
ing problem.
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